2022/6/17 [厅路网处]关于印发《山西省交通运输厅公路养护作业 单位资质管理实施细则》的通知 - 山西省交通运输厅

https://jtyst.shanxi.gov.cn/jtzx/gzdt1/202201/t20220129_4707102.shtml 1/7

切換到繁无障碍浏览

请输入关键词...

热门搜索： 交通  旅游

首页 政务在线

首页 > 交通资讯 > 工作动态

[厅路网处]关于印发《山西省交通运输厅公路养护作业 单
位资质管理实施细则》的通知

山西省交通运输厅

关于印发《山西省交通运输厅公路养护作业

单位资质管理实施细则》的通知

各市交通运输局、省公路局，山西交控集团，各有关单位:

为进一步规范我省公路养护作业单位资质管理，保障公路养护市场公平竞争，提升公路养护质量和安

全，根据交通运输部《公路养护作业单位资质管理办法》（交通运输部令 2021 年第 22 号），以及交通运

输部办公厅《关于贯彻落实<公路养护作业单位资质管理办法>的通知》（交办公路函〔2021〕1526 号）

要求，省厅研究制定了《山西省交通运输厅公路养护作业单位资质管理实施细则》，现印发给你们，请遵照

执行。

山西省交通运输厅

                        2022年1月26日

（此件公开发布）

政务公开 交通资讯 便民服务 互动交流

日期： 2022-01-29 14:45:16 来源： 山西省交通运输厅 【字体：放大 正常 缩小】 打印

javascript:StranBody()
javascript:;
javascript:void(0)
javascript:void(0)
https://jtyst.shanxi.gov.cn/
https://jtyst.shanxi.gov.cn/zwzx/
https://jtyst.shanxi.gov.cn/
https://jtyst.shanxi.gov.cn/jtzx/
https://jtyst.shanxi.gov.cn/jtzx/gzdt1/
https://jtyst.shanxi.gov.cn/zwgk/
https://jtyst.shanxi.gov.cn/jtzx/
https://jtyst.shanxi.gov.cn/bmfw/
https://jtyst.shanxi.gov.cn/hdjl/

2022/6/17 [厅路网处]关于印发《山西省交通运输厅公路养护作业 单位资质管理实施细则》的通知 - 山西省交通运输厅

https://jtyst.shanxi.gov.cn/jtzx/gzdt1/202201/t20220129_4707102.shtml 2/7

山西省交通运输厅公路养护作业单位资质

管理实施细则

第一章 总  则

第一条 为进一步规范我省公路养护作业单位资质管理，保障公路养护工程市场公平竞争，提高公路养

护工程质量和投资效益，根据《中华人民共和国公路法》、《公路安全保护条例》、《公路养护作业单位资

质管理办法》（交通运输部令2021年第22号，简称《办法》）及有关法律、法规、规章，结合我省实际，

制定本实施细则。

第二条 对本省公路养护作业单位资质的管理，适用本细则。

本细则所称公路养护作业，是指保证已建公路符合相关技术要求而采取的预防或者修复作业活动，不包

括公路日常养护。

第三条 从事路基路面、桥梁、隧道、交通安全设施养护作业的单位应当按照《办法》规定取得相应的

公路养护作业资质。

第四条 公路养护作业单位资质管理遵循公开、公平、公正、有序竞争的原则。

第五条 全省公路养护作业单位资质实行统一许可、分级监督。

省交通运输厅负责全省公路养护作业单位资质的许可和监督管理工作，依法处理省内违反养护市场管理

有关规定的行为。

省公路局负责局属企业和交控集团所属企业公路养护作业单位资质的申报材料预审工作。

市人民政府交通运输主管部门负责辖区内非公路局、交控集团所属企业公路养护作业单位资质申报材料

的预审工作，负责辖区内公路养护作业资质监督管理工作。

县人民政府交通运输主管部门负责辖区内公路养护作业资质监督管理工作。

第二章 资质分类与条件

第六条 公路养护作业单位资质分为路基路面、桥梁、隧道、交通安全设施养护四个序列。

路基路面、桥梁、隧道养护资质下设甲、乙两个等级，交通安全设施养护资质不分等级。

第七条 申请公路养护作业资质的单位应满足《办法》中各序列等级对应技术人员的具体要求，其中：

2022/6/17 [厅路网处]关于印发《山西省交通运输厅公路养护作业 单位资质管理实施细则》的通知 - 山西省交通运输厅

https://jtyst.shanxi.gov.cn/jtzx/gzdt1/202201/t20220129_4707102.shtml 3/7

（一）技术人员分为企业技术负责人、专业技术人员及技术工人三大类。

（二）企业技术负责人的业绩以其作为项目经理、技术负责人等身份参与完成的相关养护作业业绩为证

明材料。

（三）专业技术人员由取得注册建造师、造价工程师、中级及以上技术职称人员组成。其中，建造师注

册证书信息以“全国建筑市场监管公共服务平台”查询结果为准。注册单位应与执业单位一致。

（四）公路工程相关专业包括：公路工程、道路工程、城市道路工程、桥梁工程、公路与桥梁工程、交

通土建、隧道（地下结构）工程、交通工程等专业。

专业技术人员相关专业还包括园林绿化、筑路机械等专业。

（五）从事公路工程的技术工人包括：筑路工、桥隧工、公路养护工、道路养护工、绿化养护工、机械

操作工等直接相关专业，以及施工员、安全员、资料员、测量员、实验员等间接相关专业。

第八条  申请公路养护作业资质的单位应满足各序列等级对应技术设备的配置要求（具体要求见附件

《养护作业单位技术设备配置表》），其中：

公路养护作业技术设备以申请单位自有为主（自有设备须含《养护作业单位技术设备配置表》中两项以

上（含两项）设备）。

租赁设备的，同一设备租赁合同认定租赁单位不得超过3家。

申请人可提供《养护作业单位技术设备配置表》以外的大中型技术设备，以证明自身具有与养护作业相

适应的能力。

第九条 申请公路养护作业资质的单位应满足各序列等级对应净资产的具体要求，其中：

（一）企业净资产数以企业最近年度的第三方审计报告为准。

（二）“近3年财务主要指标状况良好”，应以年度审计报告为准。

第十条 申请公路养护作业资质的单位应满足各序列等级对应企业业绩的具体要求，其中：

（一）企业业绩须提供“全国公路建设市场信用信息管理系统”“山西省公路水运市场管理平台”查询

到的企业“业绩信息”相关项目网页截图，或公路养护工程的中标通知书、合同、交(竣)工验收证书、业主

证明材料。

（二）合法分包的业绩须附体现分包工程内容和工程量的分包合同，并附交通运输主管部门或业主出具

的业绩确认证明。

（三）业绩认定以中标通知书和签订的承包合同中的单位名称为准。

上述企业业绩的要求及证明方式也同样适用于企业技术负责人的业绩要求。

第三章 资质申请与许可

第十一条 申请公路养护作业资质的单位应当是依法登记注册的企业法人。

第十二条 拟从事公路养护作业的单位，应当向省交通运输厅提出申请。

同一个公路养护作业单位可以申请一项或者多项公路养护作业资质。

第十三条 申请公路养护作业资质的单位，应当提交以下材料：

2022/6/17 [厅路网处]关于印发《山西省交通运输厅公路养护作业 单位资质管理实施细则》的通知 - 山西省交通运输厅

https://jtyst.shanxi.gov.cn/jtzx/gzdt1/202201/t20220129_4707102.shtml 4/7

（一）公路养护作业单位资质申请表；

（二）企业法定代表人身份文件；

（三）企业技术负责人、技术人员资格证书及申请之日前近3个月的社保证明材料；

（四）企业技术工人资格证书及申请之日前近1个月的社保证明材料。

（五）自有设备需提交所有权证明材料，包括但不限于机动车行驶证、采购合同附发票等。

（六）租赁设备需提交与出租企业有效期内的租赁合同，并附出租企业设备所有权的证明材料。

（七）企业财务报表以及从业单位近三年审计报告。

（八）单位及技术负责人业绩证明材料。其中，申报桥梁、隧道养护作业资质的单位提供的修复性养护

工程资料是指桥梁(隧道)出现明显病害或部分丧失功能，为恢复技术状况而进行的功能性、结构性修复或定

期更换的大中修工程资料。

第十四条 申请人应通过“山西省交通运输厅行政审批和监察平台（http://218.26.228.36:8002/）”

在线提交相关材料，并对其提交材料的真实性负责。

第十五条 省交通运输厅应当自收到完整齐备的申请材料之日起15个工作日内作出许可或者不予许可的

决定。

省交通运输厅可以聘请专家对申请材料进行评审，并且将评审结果向社会公示。专家评审的时间不计算

在许可期限内，同时将专家评审需要的时间书面告知申请人。专家评审的时间最长不得超过60日。

第十六条 评审结果在省交通运输厅门户网站上公示。公示期不少于5个工作日，公示时间不计入许可时

限。

第十七条 省交通运输厅准予许可的，应当自作出决定之日起10个工作日内向申请人颁发相应的资质证

书。申请人可通过“山西省交通运输厅行政审批和监察平台（http://218.26.228.36:8002/）”获取资质电子证

照。电子证书与纸质证书具有同等法律效力。

第十八条 省交通运输厅应当及时将许可决定向社会公开，并为公众查询提供便利。

第十九条 资质许可证书有效期5年，在全国范围内适用。

第二十条 取得公路养护作业资质的单位，应当按照所取得的资质类别开展养护作业活动。

禁止公路养护作业单位从事下列活动：

（一）超越本单位资质等级或者以其他单位的名义承揽业务；

（二）授权其他单位、个人以本单位的名义承揽业务；

（三）伪造、变造、倒卖、出租、出借或者以其他形式非法转让公路养护作业单位资质证书。

第四章 延续与变更

第二十一条 公路养护作业单位资质许可有效期届满，拟继续从事公路养护作业的，应当在资质许可有

效期届满3个月之前，向省交通运输厅提交延续申请，并按照本《细则》第三章的规定报送相关材料。

第二十二条 省交通运输厅接到延续申请后，应当在公路养护作业单位资质许可有效期届满前，对作业

单位是否符合本办法规定的资质条件进行审查。符合条件的，省交通运输厅应当作出准予延续的决定；不符

2022/6/17 [厅路网处]关于印发《山西省交通运输厅公路养护作业 单位资质管理实施细则》的通知 - 山西省交通运输厅

https://jtyst.shanxi.gov.cn/jtzx/gzdt1/202201/t20220129_4707102.shtml 5/7

合条件的，应当责令限期整改；整改后仍不符合条件的，省交通运输厅应当作出不予延续的决定。

第二十三条 在公路养护作业单位资质许可有效期内，养护作业单位的名称、地址、法定代表人、技术

负责人等发生变更的，应当在变更事项发生后30日内向原许可机关提交变更申请，办理资质证书变更手

续。

第二十四条 公路养护作业单位发生合并、分立等事项，且需承继原单位资质的，应当申请重新核定公

路养护作业单位资质。

第二十五条 公路养护作业单位需要更换、补办公路养护作业单位资质证书的，应当向省交通运输厅申

请办理。许可机关应当自受理申请之日起10个工作日内办结。

公路养护作业单位资质证书遗失的，养护作业单位应当在省交通运输厅门户网站上刊登遗失声明。

第五章 监督管理

第二十六条 公路养护工程从业单位应严格遵守国家有关公路养护的法规和规章，自觉接受市、县人民

政府交通运输主管部门的监督管理。

第二十七条 取得公路养护作业资质的单位，应当保持资产、技术人员、技术设备等方面满足相应资质

条件。

公路养护作业单位不再符合相应资质条件的，许可机关应当责令其限期整改并向社会公告，整改期限最

长不超过3个月。

从业单位在整改期内不得承揽相应类别的公路养护工程项目。

第二十八条 公路养护作业单位隐瞒有关真实情况或者提供虚假材料申请公路养护作业单位资质的一经

查实，许可机关不予许可，并给予警告。

第二十九条 有下列情形之一的，许可机关应当依法注销公路养护作业资质，并向社会公布：

（一）公路养护作业单位依法终止的；

（二）资质证书依法被撤销或者吊销的；

（三）公路养护作业单位提出注销申请的；

（四）资质许可有效期届满未延续的。

第三十条 市、县人民政府交通运输主管部门采取随机抽取检查对象、随机选派执法检查人员的方式对

辖区内的养护从业单位进行定期或不定期的方式实施监督检查。督查检查结果应统一上报省交通运输厅，并

在省交通运输厅门户网站上公示。

第三十一条 省交通运输厅应逐步建立公路养护作业单位信用管理制度，并按照规定将有关信息纳入信

用信息共享平台。

第六章 附  则

 第三十二条 公路养护作业单位资质证书由许可机关按照交通运输部规定的统一格式印制，正本一份，

副本二份，副本与正本具有同等法律效力。

申请表格由省交通运输厅统一制发。

2022/6/17 [厅路网处]关于印发《山西省交通运输厅公路养护作业 单位资质管理实施细则》的通知 - 山西省交通运输厅

https://jtyst.shanxi.gov.cn/jtzx/gzdt1/202201/t20220129_4707102.shtml 6/7

第三十三条 本办法实施前已经依法取得公路养护作业资质的单位，可以按照原许可范围、区域从事养

护作业。原资质到期后，自行终止。

第三十四条 本细则自2022年2月26日起施行，有效期5年。

附件

养护作业单位技术设备配置表

1.路基路面养护甲级资质：沥青拌合站2000型及以上；铣刨机（铣刨宽度≥2m）;摊铺机（摊铺宽度

≥9m）;双钢轮压路机（25t以上）;轮胎压路机（20t以上）；平板车（30t）；装载机（50型）。

2.路基路面养护乙级资质：沥青路面：沥青拌合站1000型及以上；铣刨机（铣刨宽度≥1m）;摊铺机

（摊铺宽度≥4.5m）;双钢轮压路机;轮胎压路机；装载机；沥青撒布机。

3.桥梁养护甲级资质：水泥混凝土喷射泵;水泥拌合站（60型），水泥砼运输车（8立方米以上）;吊装

设备。

4.桥梁养护乙级资质：水泥混凝土喷射泵;水泥拌合站，水泥砼运输车;吊装设备。

5.隧道养护甲级资质：隧道清洗机；高空作业设备；路面破碎设备。

6.隧道养护乙级资质：隧道清洗机；高空作业设备；路面破碎设备。

7.交通安全设施养护资质：高空作业设备；划线设备；护栏打拔桩设备。

关于《山西省交通运输厅公路养护作业单位资质管理实施细则（试行）》的解读

责任编辑：本站编辑

相关阅读

[临汾]安泽县交通运输局召开党史学习教育专题民主生活会

[临汾]侯马市委副书记、代市长尹明星一行对春运期间汽车客运站安全生产和疫情防控工作进行检查

[阳泉]声声祝福暖人心 浓浓关切鼓干劲——大年初一，市交通运输局领导看望慰问一线干部职工

[运城]市交通运输综合行政执法队开展交通运输执法领域突出问题专项自查工作

扫一扫在手机打开当前页

https://jtyst.shanxi.gov.cn/zwgk/gkml/zcfg/zcjd/202201/t20220120_4570142.shtml
https://jtyst.shanxi.gov.cn/jtzx/gzdt1/202202/t20220207_4837994.shtml
https://jtyst.shanxi.gov.cn/jtzx/gzdt1/202202/t20220207_4837992.shtml
https://jtyst.shanxi.gov.cn/jtzx/gzdt1/202202/t20220204_4800595.shtml
https://jtyst.shanxi.gov.cn/jtzx/gzdt1/202202/t20220204_4795639.shtml

2022/6/17 [厅路网处]关于印发《山西省交通运输厅公路养护作业 单位资质管理实施细则》的通知 - 山西省交通运输厅

https://jtyst.shanxi.gov.cn/jtzx/gzdt1/202201/t20220129_4707102.shtml 7/7

山西省交通运输厅 |  隐私声明 |  网站声明 |  站点地图 |  联系我们 |  适配版

版权所有：山西省交通运输厅　中文域名：山西省交通运输厅.政务

网站标识码1400000021　晋ICP备12000773号　 晋公网安备14010602060570号

https://zfwzgl.www.gov.cn/exposure/jiucuo.html?site_code=1400000021&url=http%3A%2F%2Fjtyst.shanxi.gov.cn%2F
http://www.cyberpolice.cn/wfjb/frame/impeach/chooseImpeachAnonymous.jsp
http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=0685B9E7238A10F7E053022819AC24FD
https://jtyst.shanxi.gov.cn/
https://jtyst.shanxi.gov.cn/yssm/202111/t20211114_3295065.shtml
https://jtyst.shanxi.gov.cn/wzsm/202109/t20210909_2093353.shtml
https://jtyst.shanxi.gov.cn/zddt/
https://jtyst.shanxi.gov.cn/lxwm/202111/t20211114_3295073.shtml
https://jtyst.shanxi.gov.cn/spb/
http://beian.miit.gov.cn/
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=14010602060570